ergo dilexit, a peccatis lavit, et in sanguine suo lavit. Apud eum namque et magna: *Et copiosa apud eum redemptio* (Psal. cxxix, 7). Et vere copiosa, quia ad abluenda peccata nostra manavit non gutta, sed unda. Videite itaque quantum vos amavit, qui vestram redemtionem proprii sanguinis **I** tam largam estimavit effusionem. Sed quod nos sic abluit, quæ nobis utilitas inde provenit? subjunxit: *Et fecit nos Deo nostro regnum, et sacerdotes* (Apoc. i, 6). Sacerdos et hostia nostra mitis Jesus, ut dignitatis, cum eo, nomen participemus, qui ejus in altari sacrosanctum corpus et sanguinem immolamus.

VIII. Certe prius quatuor nomina, quæ hinc, cui occurrentum prædicavimus, assignavimus; et ante quatuor, quasi in medio hoc nomen posuimus; de quo modo tractamus, quia tam præcedentium quam subsequentium nominum causa est. Quare enim se vobis exhibuit Creatorem, eruditorem, dominatorem, rectorem, nisi quia amicus est? profecto inde fuit quod vobis dedit, ut tam profundum sciatis, ut tam fructuose timeatis, ut tam fortiter pugnetis, quia amavit. Et unde hoc vobis quod se vestrum fecit sponsum, salvatorem vobis; confratrem in vobis, hominem pro vobis? Nonne inde quia amicus fuit? nam qui prius amavit, dedit vobis ut ciuitatis conjuncti, ab eo redempti, per eum adoptati, in eo deificati: tanto igitur ac tali occurrit amica.

IX. Quomodo dicitis, occurremus? Quonodo, nisi amando? nam, cum constet eum qui venit, esse amatorem, et ad hoc venisse ut ametur, non iavenio modum, quo ei occurratur, congruentem, quam ut ei, anando, occurratur: quatenus, licet honorum nostrorum non egeat (Psal. xv, 2), amorem ei pro amore rependamus. Amate ergo illum, eique per insolubilem affectum adhaerete, ut unus cum eo spiritus sitis: *Quia qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo* (1 Cor. vi, 17). Et ut satis vulgo dicitur (245): *Idem velle et idem nolle, firma amicitia est.* Testimonium hoc verum est, sed, si adderetur secundum Deum, firmior esset, et eo firmior quo sincerius et fructuosior. Videite itaque ut velle et nolle vestrum secundum velle et nolle ipsius sit, ut nullatenus audeatis ejus in aliquo voluntatem vel temere prevenire, vel subdole prætergredi; vel ei superbe contraire, ut veros proinde Dtos probetis amicos, dum ex toto vos vobis renuntiantes, nihilque ex vobis in vobis retinentes: occultis ejus vos, ex toto, motibus [al. nutibus] dedatis. *Da mihi, Domine, sedium tuarum assistri- cem sapientiam, ut mecum sit et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te, omni tempore* (Sap. ix, 4, 10). Da mihi ut ex toto me tibi committam, innitar tibi soli; secure sequar te, quo-cunque me præieris, sumens mihi ab amico benevolentiam, qua benigne vis facere in bona voluntate tua Sion (Psal. l, 20); ab omnipotente vero fortitudinen, qua, quod benigne cupis, etiam efficaciter adimplere potes. Quid fermidabo me ex toto

(245) Salustius in Catil.

A committere tibi, qui nihil vis, nisi quod mihi bonum est; eoque [al. eo quod] amicus meus es? et omne quod vis bonum, bene conferre vales, quia omnipotens es? *Tene ergo, Domine, manum dexteram meam, et in voluntate tua deduc me* (Psal. lxxii, 24). Ideo notam fac mihi riam in qua ambularem (Psal. cxlii, 8), et quo volueris, deduc me, tantum ut me deducas ad te. Ubi enim male mihi tecum, et ubi bene poterit esse sine te? *Nam, etsi ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala, si mecum fueris* (Psal. xxii, 4). Et si ascendero usque ad cælum, et caput meum nubes tetigerit: *quasi sterquilinum in fine perdar, nisi fueris mecum* (Job xx, 6). Igitur, sive peccator fuero, sive justus, non ero sine te. *Etenim, si peccavero, tuus es tu, sciens magnitudinem tuam; et si non peccavero, scio quia apud te computatus sum* (Sap. xv, 2).

X. O quantum meam ubique zelas salutem! mihi quanta sollicitudine intendis! O quoties mihi tentato ades ne consentiam, nutanti ne cadam, pugnanti ne succumbam! O quoties præbes refugium, ut si cecidero, a casu meo resurgam! Quod enim melius refugium invenio a te, ad te, quam te? de me namque omnino dissidens, et te nec modicum timens, fugio a te, ad te. Fugio a te justo, et ad te misericordem confugio, quia et misericordia indigo, et justitiam ferre non valeo. Sic itaque tibi occurro, o amice non fallax, amore amori tuo, etsi gradu longe inferiori, pro modo meo respondens: et me tuae semper, et ubique voluntati, et in omnibus dedens. Et hoc modo, fratres, amico vestro Domino Jesu occurrere debetis. Ipsum, ut dignum est, reclamantes, et ejus vos per omnia nutibus committentes. Sed, quia jam multa dicta sunt, quæ de hac adhuc materia dicenda restant, in alium sermonem differamus, ne minus digne pertractentur, si ob fastidium vestrum ea citius percurrimus vel minus avide audiantur, si ob eorum profunditatem, diu [al. diutius] eis immorarum. Quæ igitur dicta sunt, memoriter retinet, fructuose exerceat, occurrentes Creatori, gratias ei de ipsa vestra

12 agendo conditione. Magistro, quæ dicit avide audiendo, et sollicite implore studendo. Domino, digno ejus comminationibus timore respondendo. Regi, ipsum in pugnando contra mundum, et ejus principem imitando. Amico, cum totis cordis medullis redamando, et ejus per omnia voluntati obsequendo, cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

ITEM DOMINICA I IN ADVENTU DOMINI.

De eo, quomodo Christo sposo venienti occurrentum sit.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. A Scripturis sanctis, ac omnibus creaturis ad amorem homo incitatatur Creatoris. — 2. Agnoscendum et reponendum amor matutus. — 3. A paranympsis Ecclesie occurrentum Sponso, scilicet Christo Domino. — 4. Quare prelati, et congregationum præpositi di-

cantur paranyphhi. — 5. Officium ipsorum quod A colli sui vulnerans (*Cant. iv, 9*), audire mercatur: Quam multi deflectant ab eo. — 7. Complurium deploranda vita licentia et cordis duritia. — 8. Adventui Domini non imparatum esse convenit. — 9. Non venit Paracletus nisi aleat Christus. — 10. Unctionis interne abundantiam quare Deus subtrahat. — 11. Epile spirituales earumque apparatus. — 12. Fercula varia, ac instrumenta bene sonantia. — 13. Quam dispensatio cum suis agat Deus, abiens et rediens.

I. Scitis, fratres mei dilectissimi, quia ad hoc omnis Scriptura sancta dirigit intentionem, ut hominem ad Conditoris sui excitet amorem. Hoc omnis Scriptura verbis et exemplis prædicat; hoc etiam omnis creatura magna instructionis voce proclamat. Hoc dicunt omnia de tellure germinantia, cuncta in aquis natantia; universa in aere volantia; hoc dicere non cessat quidquid est, ab B angelo, usque ad vermiculum: a supremo, ut ita dicam, rerum cardine, usque ad inferiorem basim earum; cœlum videlicet, terra, et mare, et omnia que in eis sunt. Singularium autem hæc vox est: Si me diligis, o homo, quia quoddam me vides, secundum quendam modum, bonum; quoddam dulce, quoddam pretiosum; magis illum dilige qui me condidit, quia me longe melior, pretiosior est. Hanc autem vocem salubrem auribus audiendi non percipiunt Adæ filii, qui cum *superbo oculo et insatiabili corde* (*Psal. c, 5*), deserto Creatore, toto affectu adhærent creature; quos quidem perdet Deus, quia fornicantur ab eo (*Psal. Lxxi, 26*).

II. Sed vos, dilectissimi, quos elegit Dominus, et assumpsit in propinquos, intuemini quantus sit iste qui venit; et amando occurrite ei. Sponsus vester est, salvator vester. Ilic honorate dignationem suam; hic autem amplectimini liberacionem vestram. Filius Dei est, et venit, ut vos heredes faciat Patris sui, coheredes autem suos. Et, ut hoc incomprehensibili quodam modo faciat, *cum in forma Dei existens, non rapinam arbitraretur esse se aequali Deo: semetipsum exinanivit, seriformam accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo* (*Philip. ii, 6*). Quis tam cœcus, quis tam lucis alienus, ut non videat hoc quod Filius Dei venit, esse inestimabilis charitatis: quod vero Deus efficitur homo, incomprehensibilis nihilominus humilitatis?

III. Sed quatuor haec sollicita jam discussione perecurramus; et debito in istis ei obsequio occurramus. Sponsum itaque Ecclesie dicimus Dominum Jesum; et oportet ut, cum venientem audiverint, properent in occursum ejus paranyphhi. Et quare paranyphhi, et non potius ipsa Sponsa? Et certe ab occurso ejus non prohibetur Sponsa, licet ut ei occurrant, admoneamus paranyphhos. Occurrant igitur venienti Sponso paranyphhi, occurrat et Sponsa. Illi ornati Sponsæ quo Sponsum audiverint propiorem, magis semper ac magis insistendo: haec autem se jam ornata ostendendo. Ut ipsum Sponsum in uno oculorum suorum, et in uno crine

Tota pulchra es, amica mea, tota pulchra es: et macula non est in te (*ibid., 7*).

IV. Sed qui sunt Sponse paranyphhi? Sanctæ Ecclesiae prælati sunt et hujus sancti conventus custodes, qui pro eo quod Sponsæ Domini sibi commissa ornati sollicite intendunt, Sponso nimirum occurrere dicuntur. Quanquam Sponsa in eo quod ab eis edocta et admonita, eidem Sponso suo semper decora apparere satagit, et ipsa ei occurrere non incongrue perhibetur. Legitur namque de Martha, quod, *ut audirit 13 quia venit Jesus, occurrit ei*. Sed de Maria habetur, quia domi sedebat (*Joan. xi, 20*). Quæ tamen et ipsa ei occurrit, sed a Martha, ipso vocante, invitata, sicut in sequentibus dictum est: *Venit Martha et vocavit sororem suam silentio, dicens: Magister ades!, et vocat eum (ibid., 28)*. Et quid ibi sequitur? *illa ut audivit, surrexit cito, et venit ad eum (ibid., 29)*.

V. Audite et intelligite, o paranyphphil! Auscultate, o amici sponsi! si tamen stantes auditis eum: et gaudio gaudetis propter vocem ejus (*Joan. iii, 29*). Audite, inquam, quale esse debet officium vestrum. Discurrите solliciti medii inter Sponsum et Sponsam, quid ipse velit sciscitantes; quid agere debeat, innotescentes. Ejus ab eo præcepta addiscite, et Sponsæ opera adimplenda nuntiate. *In omnibus laborantes opus facite evangeliste; ministerium vestrum implete* (*II Tim. iv, 5*). Adventum Sponsi explorata C cum sollicitudine. Occurrите venienti cum devotione; illumadventare Sponsæ evangelizantes, vocatam eam asserentes, et ut Sponso ipsa occurrat suggestentes. Hoc opus, hoc studium, hæc cura ad paranyphhos pertinet Sponsæ.

VI. Sed heu! longe aliter agunt quamplurimi qui in his diebus sunt paranyphhi: in quibus diebus tempora perieulosa jam non instant, sed exstant. Adsunt namque dies illi novissimi, quos prophetavit Apostolus, in quibus dixit futuros *homines se ipsos amantes, cupidos, elatos, superbos* (*II Tim. iii, 1*); et quales in subsequentibus describit, tales sunt modo multies paranyphhis nostris; suam in Sponsa, non Sponsigloriam querentes. Nec advenienti Sponsi ipsi occurront, nec ut Sponsa occurrat invitati; decorati et ornati, sed corporaliter, Sponsæ divitiis ipsi incedunt, sed quam foeda, quam squalida ipsa sit omnino non curant. Nonne cum eos indutus videris, necesse habes ut magis milites, imo quod deterius est, et eo deterius quo foedius, ut histriones suspiceris? Prædia ecclesiastica, et possessiones, decimas et oblationes a subjectis plebis violenter exigunt, exacta avide suscipiunt, suscepta illicite expendunt: raro autem cum eis de peccatis vitandis, sive alij ciendis; de virtutibus acquirendis seu retinendis; aut de emendatione morum, vel de aliquibus, quia ad Sponsæ pertinent ornatum; sermonem habent. Sic squaleat Sponsa; sic eam luttum platearum deturpat, dum ejus paranyphhi nec verbis, qualiter

formositas acquirenda sit, ostendunt : nec exemplis, A quod ait : *Si enim non abiero Paracletus non veniet ad vos?* Non venit Paracletus, nisi aheat Christus, qualiter deformitas devitanda, declarant.

VII. *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* (Jer. ix, 1.) Ut die ac nocte non modo verbis plangam, sed lacrymis plorem, et amare desleam Sponsam Domini talibus commissam, non quidem amicis sed inimicis; non paranympsis castis, sed procis impudicis; non denique custodibus sollicitis, sed prostitutibus impuris; sed sileamus interim de eis. Non enim capit sermo in eis (Joan. viii, 37). *Quinimo ut acetum in nitro, ita et cum carmina cantamus eis* (Prov. xxv, 20). Sæviunt namque in nos, cum ista dicimus, et veritas odium parit. Ita ut tacendo necesse habeamus paci nostræ consulere, et quieti; tum quia se non corrigunt, tum quia se excusando, et verbis in nos malignis garriendo, deteriores fiunt. Quia née, cum cantamus, saltant; nec plangunt, cum eis lamentamus (Matth. xi, 17). Adde quod eis consuetudo dat quodam modo licere quod agunt, et numerositas audaciam præstat, et impudentia verecundiam tollit. Suspendentes itaque organa nostra, non quidem cedris montis Libani, sed salicibus fluminis Babylonici (Psal. cxxxvi, 2), loquainur ad nostros.

VIII. Vos igitur, fratres, explorate adventum Sponsi vestri, et occurrite venienti. Explorate solliciti, ne diu [al. dum] eum habere, priusquam veneritis indigni; si ad suscipiendum cum venerit, sitis imparati. Imperati estis, si quando venit ignoratis. Nunquid menti excidit, quia *beatus ille servus, quem cum venerit dominus, invenerit vigilantem?* (Luc. ii, 36.) Vigilare adventum Sponsi explorare est. Venit quoque Sponsus, et occulte venit; et tamen cum silentio non venit. Nunquid ignorantibus loquar? Nunquid in libro propriae experientiae frequenter non legitis: *Media nocte clamor factus est, ecce Sponsus tecum, exite obviam ei?* (Matth. xxv, 6.) Nocte igitur venit, quia occulte venit; et tamen cum silentio non venit, quia cum clamore venit. Nonne et ad vos similiter venit, ignorantibus quidem vobis illud in quo vult venire tempus; non tamen surdas habentibus aures ad verbum ejus absconditum, cuius susurri renas furtive (Job iv, 12) scrutatur cordis intellectus? Vadit itaque Sponsus vester et reddit, quia in sapientia est spiritus stabilis et mobilis: spiritus videlicet vadens et rediens. Nunquid quia vadit, vos deserit? Absit. *Non vos, inquit, relinquam orphanos.* (Joan. xiv, 18). Et addidit: *Vado. Sed quid subjunxit?* et *venio ad vos* (*ibid.*). Et quidem sicut ad utilitatem 14 venit, ita et vadit. *Expedit,* inquit, *vobis, ut ego reddam* (Joan. xvi, 7). Et cur expedit? subjunxit: *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos* (*ibid.*). Igitur et venit, ut gaudeat cor nostrum; et vadit, ut ad nos mittat Paracletum.

IX. Sed quid est quod ait: *Si enim non abiero Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos?* Igitur et venit, ut gaudeat cor nostrum; et vadit, ut ad nos mittat Paracletum. Sed quid est

A quod ait: *Si enim non abiero Paracletus non veniet ad vos?* Non venit Paracletus, nisi aheat Christus, quia ex renovatione sui animæ consolatio non insunditur, nisi ad tempus punctione subtrahatur. Paracletus, ut scitis, *consolator*, Christus autem, *unctus* dicitur. Aufert namque Dominus spiritus eorum, cum quibus taliter ludit, cum quibus has vices alternare solet; et deficiunt, et in pulvrem suum revertuntur (*Psalm. ciii, 29*). Sed ut impleatur dulcissima promissio illa: *Vado, et venio ad vos, et gaudebit cor vestrum*, emittit Spiritum suum et creantur; et renovat faciem terræ (*ibid., 30*). Expedit igitur nobis ut et ipse vadat.

X. Si enim semper adesset præsens, celsitudinem gloriæ præsentiae sufficeret continuo non valentes, succumberetis. Dum quod ex ipso est, ex vobis arbitrantes esse: destituti munere suo, deorsum vergentis pondere vestro. Benigne namque facit vobis eum in bona voluntate sua, præstans decori vestro virtutem; avertit autem faciem suam a vobis, et facti estis conturbati (*Psalm. xxix, 8*). Quasi quidam prædives rex, et magnus est hic Sponsus vester qui venit ad vos: habens secum duces et milites, familiamque multam nimis: intentionem videlicet rectam et voluntatem devotam et internam illam quam intra vos frequenter habere soletis, Ecclesiam sanctarum cogitationum. Sed rex iste hospitari venit, non immorari; visitare vos, non permanere apud vos. Non enim sufficit inopia vestra tanto talique regi; et tantam præsertim secum habenti curiam, diu convivium exhibere. Consulens itaque paupertati vestræ, et sciens omnino expedire vobis ut ipse vadat, subtrahit se ad tempus, ne ullenatus fastidiat præsens, et avidius desideretur absens. Ut dulcis ipsius præsentia eo gloriæ a vobis honorificetur iterum indulta, quo ardenter desideratur subtracta. Si sic affectos vos viderit: *Iterum veniet ad vos et gaudebit cor vestrum;* et dam hoc modo in ejus occursu fueritis, *intrabitis cum ipso ad nuptias;* et intrante ipso ad vos, *cœnabit vobiscum, et vos cum illo* (*Apocalypse. iii, 20*).

XI. In his nuptiis internis, in hac cœna mutua, in hoc denique convivio festivo mactatur taurus cervicis tauri, occiduntur et altilia voluntatis (*Matth. xxii, 4*), quia pariter et in mente iste qui his nuptiis præest, auctor humilitatis, tumorem sedat, et in carne lasciviam amator munditiae necat. *Sedet namque Rex in solio judicii sui: et dissipat omne malum intuitu suo* (*Prov. xx, 8*). Quod non est aliud nisi quam spiritus Sponsi in recta mente quiescens, omne in ea peccatum sua inspiratione evacuat. Apponitur et panis fortitudinis, et vinum contemplationis, ex quibus, teste Psalmista, *Ille quidem cor hominis confirmat* (*Psalm. ciii, 6*); istud autem letificat. Sugitur autem *mel de petra, oleumque de saxo durissimo* (*ibid., 15*), dum in palato mentis sapit dulcedo illa admirabilis, ex miraculis Christi profluens ante passionem, et pinguedo spiritus, qui erat datum, ex quo Jesus erat glorificatus (*Joan. vii, 39*).

Nec deest ibi *bryum de armento, et lac de oribus, A cum adipe agnorum et arietum* (*Deut. xxxii, 13*), id est doctrina sublimium, et sobrietas simplicium, cum charitate humilium subjectorum atque præeuntium prælatorum. Hirci autem ibidem eduntur *cum medulla tritici, et sanguis ura bibitur meracissimus* (*ibid., 14*). Quia ut eos imitemur, peccatores, sed poenitentes, nobis in exemplum proponuntur cum decora intentione boni propositi, et passione uvae nostræ in torculari crucis expressæ, que uva cum medulla tritici habet in mensa sua et hircum. *Quia cinerem tanquam panem manducans* (*Psal. ci, 10*), sic sibi incorporat peccatores poenitentes, sicut et iustos a peccatis continentes.

XII. Etut breviter dicam, breveque multa sermone comprehendam, quo nobis in hac interna mentis refectione contemplationum genera, Spiritu revelante, infunduntur, quasi totin hac mensa magna, ad quam, de more, sedetis, fercula vobis sapidissima, Sponsor administrante apponuntur. Tot sapore, quot devotiones; quot etiam virtutum insignia, tot quoque instrumenta sonantia. Ibi enim primum quidem, ut nihil ad festivam leuitiam pertinens desit, resonat sonus tubæ, terror videlicet divini timoris, quia *initium sapientiae tuor Domini* (*Psal. cx, 10*). Sonat quoque psalterium bona actionis, et ethara **15** corporalis mortificationis; sonat tympanum abstinentiae, et chorus concordie. Chordæ non silent mutua exhortationis, nec organa religiosæ conversationis. Absit omnino ut sileant ibi cymbala bene (*Psal. ci*) sonantia, sanctorum contubernia; superiora sibi invicem arbitrantia; et ideo honore invicem preuenientia.

XIII. Ecce quam festiva jucunditas et quam jucunda festivitas nobis provenit ex adventu Sponsi vestri. Quia turba multa, quæ convenit ad diem festum hunc, Ecclesiam loquor internarum cogitationum: siquidem *reliquæ cogitationis diem festum agent Domino* (*Psal. lxxv, 11*), ideo [*al. atque adeo*] gaudet gaudio magno, et jubilat in vociferatione. Verumtamen in hoc nolite privato gaudio gaudere, quod sic epulamini, et sic gaudetis; nec dicatis in abundantia vestra, quod non movebimini in æternum (*Psal. xxix, 7*), quia ex abrupto auferetur a vobis Sponsus, et tunc jejunalitis; et quos lugere necesse non fuit quandiu fuit, plorabitis eo subtratto (*Math. ix, 15*). Subito namque, dum eum tenetis, evanescet ab oculis vestris; et dum eum amplectimini, exsiliet de manibus vestris; sieque declinabit, atque transbit. Sed ita oportet suspireris, in al sentia abscedentis, ut in spe reversuri respiratis, quia qui recedit ut fastidium auferat, et elationem; redibit profecto, ut aviditatem conferat, et consolationem. Cui sit honor et gloria per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO IV.

ITEM DOMINICA IN ADVENTU DOMINI.

De magna miseria hominis, et de beneficio Salvatoris

SYNOPSIS SERMONIS. — 1 Venerit Salvator ut redimat,

liberator ut solvat, protector ut defendat. — 2. A lapsu homo obnoxius peccæ, culpe, tentationi. — 3. Triple felicitas naturæ integre, et lapse. — 4. Deus venit assumens quod non erat, et manens quod erat. — 5. Appropinquavit, et carnis nostræ infirmitates portavit. — 6. Ligatis vulneribus, infusoque oleo, jumento Samaritanæ æger impunitur. — 7. Triplex beneficium Salvatoris. — 8. Primum est in fide Redemptoris, quam corde, ore, fronte gestamus. — 9. Secundum in liberatione a servitio peccati. — 10. Status religiosi libertas et dignitas. — 11. Tam qui a longe venerant, quam qui prope inventi sunt, dederunt beneficium Salvatoris. — 12. Tertium est in protectione nostræ infirmitatis in bello. — 13. Beneficium adoptionis, quod Christus est per naturam, accipit homo per gratiam — 14. Similitudo Dei per imitationem sanctæ conversationis. — 15. Iniqua affectatio angeli apostatae, aqua consentientis cum voluntate Dei. — 16. In quo meritum consistat justitiae. — 17. Christus in eo quod homo, imitandus; in eo quod Deus, desiderandus.

Fratres dilectissimi, patienter, ut sentio, sustinetis verbum prolixum de adventu Sponsi et de delicitis Spiritus, atque de interno gudio mentis: quod in anima devota infusio gignit sanctæ unctio-
nis patienter, inquam, sustinetis, quia, quod foris auditis, intus sentitis. Nec solummodo in vobis auris verba dijudicat, sed et fauces saporem. Verumtamen oportet ut et de Salvatoris adventu ali-
quid loquamur, et qualiter ei occurrere debeamus ostendamus. Venit itaque Salvator vester, latamini in Domino et exultate captivi, et gloriamini omnes (*Psal. xxxi, 11*), qui clamatis *ad Dominum a facie tribulantibus*, quia jam mittit vobis salvatorem et propugnatorem, qui liberet vos (*Isai. xix, 20*). Qui sicut vacuus non venit, quia venit plenus gratiæ et veritatis (*Joan. i, 14*), per quem gratia et veri-
tas facta est: ita nec ad hoc venit, ut sit otiosus, quoniam ad hoc venit, ut redimat, ut solvat, ut defendat. Ut redimat captivos, solvat vincitos, ut defendat infirmos. Salvator dulcis, liberator pius, protector fortis. Haec tria propheta (*Isai. xix, 20*) non tacuit, qui asseruit a Domino mittendum Salvatorem: nec modo Salvatorem, sed et propugnatorem, et ad hoc, ut liberet. In Salvatore igitur redemptionem, in liberatore absolutionem, in propugnatore notate protectionem. Respirat qui in captivitate deprehensus est: venit Salvator, ut redimat a miseriis suppliciorum. Speret qui in cap-
tivitate ligatus est: venit liberator ut solvat a vinculis peccatorum. Confidat qui in infirmitate nutabundus est: venit protector, ut defendat a servitiis [*al. servitio*] tentationum.

II. Ecce quam misericorditer tecum agitur, o homo; magna est Dei tui misericordia super te; magna est, inquam, misericordia sua super te, quia et magna est super te miseria tua. Deprimebant te poenæ, redemit te. Ligaverant te culpe, ab-
solvit te. Tentationes quotidie fatigant te, et ipse incessanter tuerit te. Haec tanta mala tua angu-
stant te; haec tria bona dona **16** Domini tui adjuvant te. Quandiu in pace humili cum Deo steti-

sti, haec in te omnino non sensisti, sed stabilitatem internæ pacis deserens ad mutabilitatis incertum descendisti : et in hoc statim periculum pervenisti. *Quis enim restitit ei, ut ait sanctus Job (cap. ix, 4), et pacem habuit? pacem itaque relinquens, proruit ad defectum; siveque a Jerusalem descendisti in Jericho.*

III. In pace factus erat locus tuis, ubi et habuisti Dei tui visionem, angelorum cohabitationem, tui ipsius possessionem. In prima beatitudo, in secunda altitudo, in tertia fortitudo erat. Sed a Jerusalem descendens in Jericho stabilitatem pacis pro defectu mutabilitatis commutasti : a felicitate ad misericordiam paenarum lapsus; ab altitudine in fæces culpa immersus; et a fortitudine cadens per multa infirmitatis frusta contractus, dissolutus atque communatus es. Incidisti namque in latrones, quia suum super te dominium exercerunt daemones. Et quid ibi fecerunt? primo despoliaverunt, secundo vulneraverunt, tertio semivivum reliquerunt (*Luc. x, 30*). Primo vestem abstulerunt felicitatis, induentes te surpitidine captivitatis; secundo altitudinem adenunt sanitatis, plagas tibi inferentes iniquitatis; tertio infirmum relinquentes, et si non ex toto annihilaverunt, ex magna tamen parte robur debilitaverunt fortitudinis. Quia qui semivivus, licet non ex toto perimitur, omnino tamen infirmus dimititur. Ecce triplex, o homo, periculum tuum: asperitas calamitatis, fortitudo iniquitatis, fragilitas infirmitatis, ad quod de triplici Conditoris [tui] munere corruisti: de beatitudine divinae visionis, de altitudine angelicæ cohabitationis, de fortitudine propriæ possessionis.

IV. Sed venit custos ille (hoc enim interpretatur nomen istud, quod est Samaritanus), venit, inquam, et fecit iter suum. Quia nisi iter faceret, non veniret. Venit non quidem illo, ubi prius non erat; sed patebat, qui prius latebat. In mundo namque erat, et tamen in mundum veniebat; iter aggressus est, et veniret, assumens videlicet quod non erat, ut eternus fieret temporalis; et qui semper in sestat, et natura assumpta, de loco ad locum transire. Fecit itaque iter suum, et secus te fecit, quia mutabilitatis, quam non habuit, naturam suscepit, et propter te suscepit. *Et videns, inquit, misericordia nolus est: et appropinquans (ibid., 53).* Quid sibi vult ordo iste verborum? vidit, condoluit, appropinquavit. Vidi, quia ad vitam elegit; condoluit, quia misericordiam impedit; appropinquavit, quia tuae, vulnerare, se miseria conformavit.

V. Annon appropinquavit, qui semetipsum exinanivit, servi formam accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo? (*Philip. ii, 7.*) Adde quod. etiam semetipsum humiliavit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*ibid., 8*). Lege quia apud Isaiam: *Languores nostros ipse tulit, et infirmitates nostras ipse portavit. Ipse enim vulneratus est propter iniquitates nostras, altrius est propter scelera nostra (Isai. liii, 4).* Et vide

A si non appropinquavit. Quomodo tibi propior esse poterat quam ut te ab eo quod tolerabas, liberaret? nisi appropinquasset, non te curasset. Quia et propheta ille potens in opere, et sermone, qui te de sublimi cœlorum monte matris miserae precibus devictus descendens, ad mortuum venit, nec jacentem ulla tenus erigeret, nec defunctum suscitaret; nisi ita se ei, superincumbens, conformaret, ut caro ejus calesceret (*IV Reg. iv, 54*).

B **VI.** Fortassis aliquis vestrum dicit: Bene loqueris, sed, si de his tractares, quæ pertinent ad materiam tuam. Sic faciam: exspectate paulisper. Nonne hoc nostri propositi est ostendere quid veniens ad nos secum attulit Salvator? Utrum autem hæc congrue ad illud pertineant, etsi modo nescitis, scietis autem postea. Igitur postquam ita appropinquavit, quid fecit? in Evangelio quid scriptum est? Quomodo legitis? *Ligavit vulnera ejus infundens oleum et rimum: et imponens super jumentum suum, duxit in stabulum (Luc. x, 34).* Superioris habuistis, quia despoliatus est, quia vulneratus, quia semivivus relictus. Hic actem misericors Samaritanus despoliati vulnera ligavit, in jumentum posuit, in stabulum duxit. Quod non est aliud nisi quod Apostolus ait: *Sicut per hominem mors, ita per hominem resurreccio mortuorum; et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscabuntur (I Cor. xv, 51).* Quod enim est jumentum Samaritani, nisi corpus Christi? Vidi, inquit, *cœlum apertum et ecce equus albus (Apoc. xix, 11)*. Et post pauca: *Et vocabatur nomen ejus Verbum Dei (ibid., 13).* Joannes hic erat frater, ut ipse dicit (*cap. i, 9*), *noster; particeps in tribulatione, et regno, et patientia in Christo Iesu;* — *Et cœlum apertum, intellexi occultum mysterium suisse 17 mihi revelatum. Et ecce equus albus, corpus Christi a peccati nigredine alienum; cuius successor verbum Dei vocatur.* Illud quod in principio erat et apud Deum erat. Divinitas quippe præsidet humanitati. Equus iste ad illud pertinet jumentum, in quo Samaritanus imposuit vulneratum.

D **VII.** Quod nimurum tunc actum est, ad illud pertinet, quando a paenarum, quam peccando incurrit, calamitate, hominem Dominus Jesus redemit per passionem carnis sue. Infuso oleo et vino, vulnera ligavit quando per correctionem mordens et per consolationem denudens, peccata delevit. In stabulum duxit, quando roborata infirmitate pristinam eis nonnullis [*al. nonnullam*] fortitudinem contulit, ut curam illius agens in lapsus eum pristinos cadere non sineret. Agnosce, o homo, qualiter a triplici bono cadens, et in triplex periculum ruens; illud jam per triplex Salvatoris tui beneficium, a quo cecidisti; bonum in quibusdam primitiis percipis. Qui enim despoliatus dishonestaris, impositus in jumentum honoraris. Et qui plagas tibi impositas gemis: vulnera tua jam alligata lætaris. Qui vero semivivus relictus infirmaris, ductus in stabulum honoraris. Sic sic per Salvatorem tuum, qui modo venit, et a calamitate redimeris, et ab

iniquitate Zheratis, et infirmitate tua defenderis. Hoc autem in se ipso unusquisque vestrum agnoscere potest.

VIII. Et primum quidem, quod vos larga pii sui crux effusione redemit; latere vos non sinit clamosa vox ejusdem innoxii sanguinis clamantis de terra, melius quam Abel (*Hebr. xii, 24*). Illius namque terrae inhabitatores estis, que non operit sanguinem nostri dolentis, nec in ea locum latendi inventi clamor ejus. Terra haec sancta etiam est, quæ humanitatis Redemptoris sui sacramenta, et potissimum sacrosancta passionis illius insignia, et firma fide constanter credere non omittit; et alacri confessione predicare non erubescit. Evidenter itaque scitis, quia et carnis pro nobis humilitatem suscepit, et crucis vilitatem sustinuit; et mortis asperitatem toleravit. Hoc namque vobis incessanter representat et fides, quam de ejus incarnatione firmata tenetis: et salutiferum vivisca crucis vexillum, quod in fronte gestatis, et singularis atque efficacissima illa medicina vulnerum nostrorum, quam in altari quotidie conficitis, ubi pro salute nostra in sacramento Patri Filius immolatur. Ubi spiritualiter Deus in Christo, mundum reconcilians sibi. Ex abundanti est super hoc communere vos.

IX. Donum autem secundum, quod ad vestram pertinet liberationem, quo peccatorum percepistis remissionem, nec hoc quidem latet vos. Non enim ex mente excidit vobis qualiter [*al. qualiter vos*] dudum ambulantes per vias non bonas, sed sequentes impetum vestrum; et cunctos post concupiscentias vestras, currentes adversus Deum, erecto collo, per plateas Babylonis, sub Pharaone, luto in Ægypto voluptatis sordentes, et vanitatis palea leves, eratis penitus sicut oves errantes (*I Petr. ii, 23*). Ipse autem Salvator vester, qui dives est in misericordia sua; pastor et episcopus animalium vestrarum, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit vos, (*Ephes. ii, 4*) cum adhuc tales essetis, misertus est vestri, eripiens vos de potestate teuebrarum, et transferens vos in terram hanc valde bonam, in qua vos nunc habitat. Emisit namque manum suam de alto, eripiens et liberans vos de aquis multis, et de manu filiorum alienorum (*Psal. cxlviii, 7*). Educens nihilominus vos de lacu miseria, et de luto facis: statuit supra petram pedes vestros, immittens in os restrum canticum notum, carmen Deo nostro (*Psal. xxix, 5*).

X. O mutatio dexteræ Excelsi! o manus Dei vobis bona! o voluntas ejus bona, beneplacens a perfecta: et gratia gratuita, qua misericorditer vobis unum actum est, ut illis jam virtus viriliter dominemini, quibus quondam enerviter eratis prostrati, spiritu facta carnis mortificando, exterminantes gentes illas alienas, et possidentes terras eorum. Quod dudum vel uno die intermittere durum fuit, iam cum tempore eo carere pro nihil habetis. Quinimo, ut aliquid amplius addam, ante, ni fallor, mori eligeretis, quam ad quædam redire, in quibus

dudum fuistis. Item quod hora valde modica olim sustinere horruistis, jam ubi est impetus spiritus, illuc gradientes; tota vita viriliter exercere, pro ludo tenetis. Sublimia quidem, et non minus dura quam nova. Sublimia assero, quia quodam modo supra naturam; nova vero, quantum ad veterem consuetudinem, dura dico, propter infirmitatem carnis vestrae. Hoc in re testimonium ferunt, et scimus quia verum est testimonium eorum: cerebra, quæ exercetis, jejunia; continuæ, quas ducitis, vigilie: haec quam circumfertis, vilitas **18** in habitu; haec, quam sustinetis, asperitas in victu; haec, quam exercetis, parcitas in afflu. Omnia, ut ita dicam, corporis vestri membra quotidiano martyrio exponentes, nec ipsam etiam voluntatem vestram in potestate habentes. In quo ita abluti estis, sanctificati, justificati, nisi in nomine Domini nostri Iesu Christi? (*I Cor. vi, 11*) Non ut confundam vos, haec dico, sed ut fratres meos charissimos una mecum moneo, quatenus a quantis simus periculis liberati considerantes, quantas debeamus liberatori nostro gratias agere, agnoscamus.

XI. Quia vero multos hic video, qui a pueri [*al. a pueris*] cum Samuele in tabernaculo eaustriti, nequaquam sicut nos de longe venerunt; exhortamus eos attentius, ut et ipsi Salvatori suo, non minus se debitores agnoscant, quia idem est, qui eos custodivit, qui et nos erexit, modo quidem bono. sed diverso nos et illos justificans, revocando ideclit nos, conservando illos. Nam, nisi quia Dominus adjuvit illos, paulo minus habitasset in inferno anima illorum. Jam torrente etsi non pertransivit, quoad illam pertinet futuram libertatem; in aliquo tamen pertransivit anima eorum. Sed quomodo pertransisset anima eorum aquam intolerabilem, si eos dedisset Dominus in captionem dentibus eorum? et anima quidem nostra ex parte erecta est de laqueo venantium; illi autem nec eumdem laqueum incurserunt (*Psal. cxxviii, 7*), sed in his omnibus non minus eorum adjutorium, quam nostrum, in nomine Domini, qui fecit coolum et terram (*Col. i, 10*). Hic est magnus ille omnium medicus in quibusdam sanitatem conservans, in quibusdam vero aegritudinem curans. Hic est verus Salvator noster, mitis et plus Jesus, cuius innocens sanguis tanti est pretii, ut per eum non solum quæ in terris sunt, sed etiam qui in cœlis sunt, pacificantur. Et quomodo per sanguinem illum ea quæ in cœlis sunt pacificantur, nisi quia, qui hominem lapsum sua gratuita gratia ad amissam pacem revocavit (*Ephes. ii, 17*), ipse stanti Angelo eadem gratuita gratia, ne eam amitteret, dedit? Igitur per gratiam Salvatoris nostri salvati sumus et nos, qui longe fuimus; et illi, qui prope inventi sunt. Dei enim donum est, ne quis sive ex nobis, sive ex illis in hoc gloriatur.

XII. Donum vero tertium, quod est gratia defensionis, quo nos tam infirmos protegit; eo evidentius coram oculis habetis, quo illud quotidie, magis autem continue sentitis, utpote qui nec ad horam sine

Illo subsistere potestis. Jam ipso curante convaluitis de infirmitate; et, eo roborante, fortes factiestis in bello (*Hebr. ii, 34*). Sed bellum istud, in quo tam viriliter, nunc quidem contra carnem, nunc autem contra mundum, nunc vero contra occultum adversarium vestrum, qui nunquam sœvire cessat, sed sine intermissione circuit, querens quem devoret, dimicatis; quis vestrum vel uno momento sustineret, nisi ipsum protectorem haberet? En venitus ille turbinis ab aquilonе, nubem secum affrenus magnam (*Ezech. i, 4*): quomodo, quæso, vel ad unum ipsius flatum abjectus adeo pulvis stare subsisteret [*al staret, aut subsisteret*], nisi ipse defenderet, ad quem mundi hujus princeps venit et in eo nihil sum invenit? (*Joan. xiv, 50*.) Jam itaque statis, sed in Domino. Et qui in vobis infirmi omnino et imbecilles nihil potestis: nunc onus potestis in eo, qui vos confortat.

XIII. Occurrite igitur, o redempti, redemptori vestro; liberatori, liberati, protectori, defensi. Occurrite, inquam, obviam venienti; devotas ei gratias agentes de redemptione a calamitate, de liberatione a pravitate, de protectione in hac vestra infirmitate. Occurrite Filio Dei: venit namque ad vos, et ad hoc venit, ut vos adoptet in fratres, ut assumat in cohæredes. Patris ab æterno existens unicus, noluit remanere unus, dans nobis ut illo secum honoremur nomine per gratiam, quo ille honoratur per naturam. *Frater namque et caro nostra est* (*Genes. xxxvii, 27*). Unde et Mariae in corpore apparetis reddivo: *Vade, inquit, dic fratribus meis: Ascendo ad Patrem meum, et ad Patrem vestrum* (*Joan. xx, 17*). Et in persona ejus sanctus David: *Narrabo, ait, nomen tuum fratribus meis* (*Psal. xxi, 23*). Et quanta dignitas Patrem nobis esse Deum, fratrem autem unicum Filium ejus! et qualem putatis nos in futuro percepturos dignitatem, qui tantam iam, talemque teneamus arrham in presenti? Qualem, nisi ut in hereditate fratris nostri, quæ et nostra est; semper videamus faciem patris nostri, qui in celis est? Non aliud recte mihi sensisse videtur, qui ait: *Nunc filii Dei sumus; et nondum apparet quod erimus* (*I Joan. iii, 2*). Hoc de arrha, quam in presenti accepimus. Subdit et de munere, quod in futuro nos accepturos speramus. *Scimus quoniam eum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus et cuncti est* (*ibid.*). O felicitas incorporalis! Deum, quod mundis cordibus specialiter promittitur, videre eique similes esse.

XIV. Sec haec nullatenus in futuro apprehenditur similitudo per divinam visionem, nisi quædam prius ejus similitudo in praesenti per sanctam exercitatur conversationem. Si summi Patris estis filii; si fratres Christi, studeite ejus similes esse. Quomodo namque vel illius filios, vel hujus vos fratres gloriamini, si eis similes non estis? solent quippe, ut ipsi scitis, haec tres personæ, pater videlebet, et filius atque fratres, nonnullam invicem non solem in corpore, sed et in moribus similitudinem

A habere. Hinc de bono boni patris scriptum est: *Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus: similem enim dereliquit filium post se* (*Eccles. xxx*). Miro modo vivit in superstite filio patris etiam defuncti persona, dum in eo similitudo appetret paterna. Naturalis quoque ille ecclesiæ Filius Patris, in tantum Patri suo similis est, ut qui videt illum, videat et Patrem suum. Ipse namque in Patre, et Pater in ipso est (*Joan. xiv, 9*). Nec hoc ideo dico, quia eis ita similes esse possumus, sicut sunt ipsi; qui non modo unus, sed unum sunt: pro eo quod una eademque natura eis substantia est.

XV. Certe peccatum peccavit quidam qui dixit: *Similis ero Altissimo* (*Isai. xiv, 15*). *Verba oris ejus, iniquitas et dolus* (*Psal. xxxv, 4*). Quia et prius ini-

B quitatem meditatus est in cubili suo. Nam parificari voluit, non humiliiter imitari. Non autem eis non modo similes facit, sed etiam unit, id est in voluntate consensus, juxta illud: *Qui adhæret Deo unus spiritus est* (*I Cor. vi, 17*). Simus eis consentibiles, quibus non sumus consubstantiales: nec erit de exteriori, qui nos eis denegat similes. Dissentire vero ab eis in voluntate, longe ab eis similitudinem quandam habere est. Exite, quæso, vos, ab hac regione dissimilitudinis, et apprehendite similitudinem Patris vestri, qui voluntarie genuit vos verbo veritatis suæ (*Jacob. i, 18*). Apprehendite et similitudinem Fratris vestri: estote similes Fratri vestro. Nam quomodo fratres ejus, si ei similes non estis? *Similes*, ait, *ei erimus, cum apparuerit* (*I Joan. iii, 2*). Hoc de similitudine, qua in premio erit. Sed, ut iam superius dictum est, si vultis ei similes esse in premio, similes estote in merito. Quomodo, dicitis, fieri istud? Idem Filius ait: *Discite a me quia misericordia sum et humilis corde* (*Matth. xi, 29*). Nites ergo, et humiles sitis; et in aliquo similes estis.

XVI. Et manifeste verum est, quia salvatorem quidem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (*Philip. iii, 20*), si primum eorū nostrorum conforme fuerit cordi humilitatis et mansuetudinis suæ. Si quænam Dei similitudo sit, interrogas, *diverte a malo, et fac bonum* (*Psal. xxxiii, 15*), et ejus similitudinem induisti.

D Ait namque Psalmista: *Rectus est Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo* (*Psal. xc, 16*). Esto rectus et tu, ut exerceas bonum; et non sit iniquitas in te, ut devites malum, et Deo similis es. Item ait propheta David: *Justus Dominus et justitias dedit: æquitatem videt vultus ejus* (*Psal. x, 8*). Esto justus et tu in te ipso; diligere justitiam proximo tuo; æquitatem videat vultus tuus, ut ad hoc solum tibi adesse, et proximo studeas prodesse, quatenus soli Deo placere appetas, id est ut sic te boni operis executorem et actionis tue proximum cupias esse imitatorem, ut nullum alium quam solum Deum laboris tui et laudatorem desideres, et remuneratorem. Sic, dum in te ipso exerves sanctitatem, proximo autem impendis sollicitudinem, Deo quoque re-

etiam offers intentionem: sobrie, juste, pie vivis in loco seculo (*Tit.* ii, 12), ut securus de cæstro, expectes beatam spem et adventum gloriae magui Dei; dum sic et tibi parcus, et proximo promptus, et Deo fueris devotus.

XVII. Hec si sollicite agis, Filio Dei, fratri vide-licet tuo, venienti occurris. Sed considerate post haec, quoniam qui venit, Deus et homo est, et cum una persona Deus et homo sit, in eo quod homo est, pro nobis interpellat: in eo vero quod Deus est, nos adjuvat. In eo quod homo, dum ex compassionem miseriae nostræ nobis proximus est; nostrum quodammodo una nobiscum sentit periculum; in eo vero quod Deus, dum per unionem nostræ in eo assumptæ naturæ a nobis non remotus est, etiam efficax nobis confert remedium: in homine, quod imitemur; in Deo quod desideremus. Cum tamen non sit alius, et alius, de quo loquimur: sed unus idemque mediator Dei et hominum, Deus, et homo, Dominus noster Jesus Christus (*I Tim.* ii, 5). Sed, quia pro eo quod jam multa diximus, quem habemus in manibus, cogimus sibi sermagem, non possumus ad presens his diutius immorari, quamvis adhuc nonnulla occurrant, que videantur non debere prætermitti. Igitur et huic venienti occurritis, si sic per exemplum currere studetis, quod proponitur in imo, ut ad primum conemini pertingere, **20** quod proponitur in summo, ascendentes et descendentes super Filium hominis. Et his quidem modis occurrere debetis Sponso vestro venienti, et Salvatori, Filio Dei, eidemque Deo et homini, qui cum Patre et Spiritu sancto Deus est benedictus in sæcula. Amen.

SERMO V.

ITEM DOMINICA I IN ADVENTU DOMINI.

De quinque generibus visionum.

SYNOPSIS SERMONIS.—1. In visione Dei omnis boni statuta. —2. Ubi bona Domini, et terra viventiū. —3. In presenti, nec vere vivimus, nec vivimus quod demum in statu beatitudinis consequemur. —4. Alter a mundis, alter ab immundis corde Deus hic videtur. —5. Qualiter visionem intellectus, et qualiter comitetur affectus. —6. Fru-
ctuosa visio, quam sanctitas meretur; quod in typico expressit Jacob. —7. Deus visus a Moyse in rubro quid portenderit. —8. Mortuo Ozia rege, videt Isaías Dominum, et morioriae visionis conditiones probantur. —9. Quinque genera visionum, quarum postrema sol est futurae patriæ. —10. A visionibus singula cavenda nebula. —11. Prima est creaturarum contemplatio, et qua ejus nebula. —12. Secunda, per visitationes divinas, vel imagines. Ejus nebula. —13. Tertia est fidei. Ejus nebula. —14. Quarta, per spiritalem uunctionem, ac multiplicem operationem. —15. Nebula ca-venda segniorum affectuum. —16. Discretionis necessitas.

Aspiciens a longe, ecce video Dei potentiam ve-nientem; et nebulam totam terram tegentem. Quan-felices sunt, qui cor ubique mundum circumferunt! Felices, inquam, quia veracem ab ipsa veritate promissionem acceperunt, quod Deum visuri sunt Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum ri-

A debunt (Math. v, 8). O si vel tenuiter nobis daretur, et si noui gustare, odorare saltem quam suavis dulcedo quamque dulcis sit suavitatis in visione Dei! Quid citra devote animæ sufficere valet, quid ultra querere debet? et quidem esset fortassis aliqua sufficientia, si quid laudabile sine ea citra esset. Deberet nihilominus aliiquid queri ultra, si quid ultra vel esset, vel esse posset. Nunc vero cum nihil non videntibus adsit, nihil videntibus desit, citra impatiens non quiescit; ultra, utpote jam pacata, se non extendit. Quid magis desideratur quam vita? est vita animæ visio Dei.

II. Credo, ait sanctus David, videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvi 13). Quæ putamus bona Domini, nisi ipsum Dominum? neque enim aliud bona Domini, et aliud ipse. Quia quod habet hoc est. Quæ quidem in numero plurali expressa sunt, cum in eum numerus non cadat, propter multam ejus magnitudinem, quam nulla mensura constringit: et propter magnam multitudinem, quam nec quis numerus includit, asserente Propheta quoniam magnitudinis ejus non est finis (Psal. cxlv, 5); et: quia sapientiae ejus non est numerus (Psal. cxlvi, 5); et: Magna multitudo dulcedinis suæ, quam abscondit timentibus se (Psal. xxx, 20), patefecit autem sperantibus in se. Et bona dicuntur magis quam suavia, et dulcia quam pretiosa, vel speciosa; quam congrua vel utilia, aut aliiquid in hunc modum. Quia si quod est aliud quod probabile sit, in hoc verbo instauratur. Credidit ergo Propheta videre bona Domini in terra viventium: ubi idem est videre quod vivere. Et quare hic ea non vidit, nisi quia in terra morientium est? Quis hic videat, qui nec habet ut vivat? Ego, inquit, vivo et vos vivetis (Joan. xiv, 29). Ergo futurum est, ut vivamus; ita perfecto, ut et videamus. Vivemus, ait sanctus Osee, in conspectu Domini, et sciemus (Ose. vi, 3). Ecce vita, ecce et visio. Sed utraque in futuro, non autem in praesenti est.

*III. Omnes morimur, ait mulier quedam, et quasi aquæ delabimur in terram quæ non revertuntur (II Reg. xiv, 14). Aquarum in terram lapsus hominis est nunquam permanens status. Qui enim quodammodo nec habet essentiam, quomodo habet visionem, cum naturaliter videre præcedat esse? de quibus aquis aperte dicitur, quod non revertuntur. Inde ergo morimur, quia quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur. Quia recordatus est, ait Propheta, quia caro sunt: spiritus vadens, et non rediens (Psal. lxxvii, 39). Merito sanctus patriarcha habitat ad puteum cuius nomen Videntis et viventis (Gen. xvii, 14), ut interim immoretur perfectus apud intimum profundum hujus, de qua loquimur visionis vitalis, et vite videantis: ad instar aquæ ad præceptum Domini elevatae, quæ ponit in arduis midum suum (Job xxxix, 27). Deo quoque in regno similem esse, nonne magna, ut in sermone præcedenti jam diximus, felicitatis est? et videre eum, similem ei esse est. **21** Similes, ait, illi eri-*

mus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii, 2*); hec itaque causa quia ei similes erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Nonne Deus lux, immutabilitas et æternitas est? videndo autem lucem erimus et nos lucidi, videndo autem incommutabilitatem, et nos efficiemur incommutabiles; videndo æternum, erimus et nos perennes. Et ita sentendum est etiam de aliis, quæ in hunc modum sunt. Hoc autem maximum et pretiosissimum, dulcissimum et suavissimum Deum videlicet videre, quem qui mundo corde sunt, habent in promissione.

IV. Est alia quoque visio, qua etiam in praesenti videtur Deus, licet non in se ipso, etsi qui videtur, sit ipse. Et videtur quidem ab illis quos hac gratia dignos judicat, quos et ipsos mundos corde esse oportet. Neque enim vel hæc visio, nisi a mundis cordibus apprehendi potest. Hæc est quæ per imagines sive mentis sive corporis ostensas oculis, aut etiam per unctionem (*I Joan. ii, 27*), quæ docet de omnibus; fideli animæ confortur, qua vel raptim per intellectum vel securitate certa per fidem videt. *Beati, inquit, oculi qui vident quod nos vident* (*Luc. x, 23*). Sic enim oculis carnis hominem videbant, ut in eodem, oculis fidei, Deum, quæ per dilectionem operatur, non omittent. Sed damnabilis eos deprimebat exxitas etiam oculos habentes, qui per diem incurrentes tenebras, et quasi in nocte sic palpantes in meridie, in ipsam lucem impigerunt. De quibus dicitur: *Nunc autem viderunt, et oderunt* (*Joan. xv, 24*). Viderunt infirmitatem quam irridenter, non virtutem quam honorarent: impii namque erant. Et tollatur *impius*, ait Scriptura, ne videat gloriam Dei (*Isai. xxxv, 3*). Viderunt naturæ assumptæ ignominiam, non gratiam assumentis. Denique viderunt eum, in quo non erat eis aspectus; et quasi abjectus vultus ejus, et despectus. Unde nec reputatus est ab eis. Non autem viderunt, in quo intuitus est eum sanctus David, speciosum *forma præ filiis hominum* (*Psal. xliv, 5*) multo minus autem in quo desiderant eum angeli prospicere (*I Petr. i, 12*).

V. Hæc autem visio fidei, qua Deus cernitor absens et præsens. Præsens quidem per fidem, absens autem per speciem. Cum [al. cum autem, vel quidem] per visitationem aliquam honoratur, et per unctionem internam dulcoratur: plena nimirum et perfecta claritate potitur: ita duntaxat si et visionem rectus intellectus, et unctionem discretus comittetur affectus. Quia hunc, cui hæc visio indulgetur, et visitatio excitat ad admirationem, et unctio inflamat ad affectionem. Et unctio quidem nunquam sine affectu est: est autem quam sepe visitatio sine intellectu: inungere namque afficere est, non item visitare est illuminare, sicut nec idem, quæ videatur rem ostendere, et quo videatur, oculum præbere. Visitatus est quondam per somnum Pharaon, visitatus est et Nabuchodonosor. Sed quod in visitationibus, illis utrisque regibus somnium: hoc sanctis Joseph et Danieli prophætia fuit. Illis enim

A visio non intellecta solummodo somnitores; istos autem intelligentia prophetas fecit. Hæc autem divine visitationis visio licet reprobis nonnunquam sine intellectu; electis vero multo cum intellectu datur. Sed tunc fructuose confortur, cum eam præcedens sanctitas meretur.

B VI. Vedit enim quondam scalam Jacob (*Gen. xxviii, 11*): sed prius, ut legitis, de terra sua exiit: post solis occasum ad quemdam locum venit, de jacentibus lapidibus unum tulit, capiti supposuit, et in eodem loco obdormivit. Simili modo et tu exi de terra tua, in qua vitis et peccatis nutritus es: cadente fervore tentationis, quo urebaris, locum adi sancte conversationis de sanctis multis, quos si dinumeras super arenam multiplicabuntur: unum de multis, Sanctum videlicet sanctorum, elige, per imitationem menti tue suppone, et in conversatione eadem, perseveranti quiete, et quieta perseverantia plenæ omnium visibilium mortificationi intende. Si ita te Dominus dimiserit per vias rectas ostendet tibi regnum Dei, dans tibi scientiam sanctorum, ut pariter et sublimia videoas et visa intelligas.

C VII. Moyses quoque et ipse visionem vidit (*Exod. iii, 5*); in una videlicet eademque re ignem, sed non unctionem: visionem plane, ut ipse constitur magnam. Sed legimus quod prius oves pavit, ad interiora deserti minavit, ad montem Dei venit. Ita et tu innocuas intra te cogitationes et simplices antri; contemnendo visibilia: deduc eas ad intimam secreti per puritatem defæcatæ mentis, quantum tibi divinitus datur; volatu boni desiderii, ad ipsam altitudinem Dei. Tunc dignus eris ignem videre in rubo ardente, sed rubum non comburentem: ut scias quia in una eademque Christi persona, nec naturam superiorem inferioris assumptionem **22** immixuit, nec inferiorem glorificatio superioris consumpsit. Quod ita sit crede; sed cur, vel commodo ita sit, omnino discutere non præsume. Ne, si dixeris cum Moyse: *Vadam, et video visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus* (*ibid.*); videns Dominus quod pergis ad videndum, dicat tibi: ne appropies hoc: ne scrutator majestatis optimaris a gloria.

D VIII. De Isaia legimus, quia vidit Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum; sed hoc non nisi post [al. prius] mortem Oziæ regis. Sic enim legitis: *In anno quo mortuus est rex Ozias vidit Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (*Isa. vi, 1*). Moriatur in te præsumptio superbiae, moriatur et lepra luxuriae, et est mortuus presumptuosus rex, et leprosus. Tunc mundus carne et humili, in mente intueri mereberis Dominum præsentem intelligentia creature rationalis et angelicæ a casu custoditæ, et humanæ per misericordiam Redemptoris a lapsu erexitæ. Igitur nec in terra sua scalam vidit Jacob, nec in *Egypto* Moses ignem in rubo ardente, sed non comburentem; nec Isaías Dominum sedentem super solium

excelsum et elevatum, nisi mortuo rege Ozia. Visio- A nem itaque divinae manifestatio[n]is sanctitas pro- mereator [al. promeretur], ut sit: intellectus as- sequatur, ut fuctuosa sit: fides regat, ne temeraria sit; uictio dulcoret, ut sapida sit. Quia et in fu- turo visio faciei ad faciem providebit, ut unaquaque que harum visionum renumerata sit.

IX. Est adhuc quædā visio, quæ in ordine de- let esse prima, quæ et in commūne omnibus pro- poniuntur: inspectio videlicet visibilium creaturarum. In promptu namque omni utenti [al. omnium uten- tium] ratione est, *incisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicere* (*Rom. i, 20*); sed absque præcedentibus, quas breviter attigimus, visionibus, h[oc]c omnino inserviuosa est. Ea quinquepartita vobis proposuimus visionem. Intelligite mysterium, magis autem sentite fructum. Prima est in creatu- rarum inspectione; secunda in mystica visitatione; tertia in fidei cognitione; quarta, in interna uictio- ne; quinta, in ipsis Dei, sicuti est, visione. Et prima quidem ad cognitionem invitat secunda clari- ficit, tertia gubernat, quarta inflammat, quinta plene beatificat. Prima quatuor, quasi quedam in præsentis vitæ no[n] te, lucentes stellæ sunt, nam quinta sine ullo defectu eterno lumine fulgens fu- turæ patriæ sol est. Quis enim ibi Dei invisibilia per ea quæ facta sunt, intellecta conspicere opus habebit, ubi quæ modo invisibilia sunt, visibilia erunt? Quis ibi per somnia, seu visiones nocturnas, Deum opus habebit videre, per speculum in æni- gmate, ubi omnes facie ad faciem videbimus? (*I Cor. viii, 12*.) Quis ibi ambulabit per fidem, uli omnes cernunt per speciem? sed nec sp[iritu]lus tu[n]c, sicut nunc, habebimus uincionem, quem ibi teneli- mus, et non disuitemus, quibus ita se aeterna illa infundet charitas, ut nulla nos ab ea in aeternum diverterat satietas.

X. Sed cum stellæ sint, moneo, ut omnis queas in aliquo obseurare potest diligenter nebula ca- veatur. Abigatur sollicite a lumine primæ stellæ nebula, que est levitas voluptuosæ sensualitatis. A lumine secundæ, nebula, que est seductio diaboli- kei phantasmatis. A lumine tertiae, nebula, que est præsumptio temerarie perscrutacionis. A lu- mine quarte, nebula, que est nimetas deceptricis indiscretionis. Hoc est quadripartitum lumen in quo videbimus ei nebulari non quidem aliquam partem terre, sed in nucleus totam terram tegentem. Po- tentia Dei lux est. Et in luce hac quadripartita vi- denus lucem potentie, diem; tenellas vero nebu- las, noctem. Tu ergo, qui puritati contemplationis in mente insistis, aspiciens a longe, vide Dei potentiam venientem. Aspice, et vide. Hoc est, conte- plare et intellige. Sed aspice a longe, contemplare profunde. A longe namque sunt, que profunda, que intima sunt. Nonne a longe esse videatur, que in exordio mundi fuerunt, et que in fine munili erunt; illa jani facta, haec vero facienda?

XI. Itaque si opera Dei admiranda, et stupenda,

A pia curiositate perscrutaris: si a summis cœli us- que ad ima terræ; si a supremo omnium crea- turarum cardine neque ad inferiorem earum, ut ita dixerim, basim, in contemplatione mentis tuae oculum perducis: si quæ solummodo sunt [al. si non solummodo quæ sunt], si quæ sunt et vivunt, sentiunt et discernunt, mundo oculo perspicis, et tantorum ac talium Deum conditorem, dispositorem ac provisorem admiraris: nonne Dei ad te potentia venit quæ in ope- ribus ejus visibilibus tam admirandis, super invisibili ejus potentia obstupescis? Sed eave in hac considera- tione **23** tua, nebula, que totam solet tegere terram. Etenim animalis homo nullatenus percipiens quæ Dei sunt, quia stultitia est illi, et non potest intelligere (*I Cor. ii, 14*), continuo tamea- B pre oculis habens, que condita sunt. Intuetur qui- dem opera Dei, sed oculo carnis voluptuoso, non aspectu mentis contemplativo. Utens superbe et li- bidinose creaturis at injuriam Creatoris, ac proinde ad cumulum propriæ damnationis. Nonne in isto terram nebula tegit, dum in eo ex toto voluptuosæ sensualitatis levitas, et interius mentem per appetitum illicitum obscurat, et exterius carnem per opus nefarium fodat? Quod cum ita sit, considerate, quoniam ubi justus in admirationem divinam erigitur; ibi impius in libidinem propriam proster- nitur; et ubi Dei ad illum potentia venit, ibi in isto totam terram nebula tegit. Dum et ipse invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciens (*Rom. i, 20*), sempiternam quoque eius virtutem et divinitatem venerando et laudando admiratur; et iste, que quidem facta sunt consciens, sed solum in eis cupiditatis propriæ expletum quærens, sive in eis mentis elationem sive carnis corrup- tionem adimplere conatur.

XII. Post haec aspice a longe in secundo genere contemplationis, quod brevius superius perstrinximus, et vide Dei potentiam venientem. Quod nim- rum facis, dum ea quæ ad te sunt, sive occulte per divinas visitationes, sive aperte per alias rerum imagines sane intelligis, et recte interpretaris, ut Dei et in eis potentiam admiraris. Nonne Dei ad Jacob per scalam potentia venit, quam vidit, qui pavens ait: *Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciebam? Quam terribilis est locus iste!*, non est aliud nisi dominus Dei et porta cœli (*Gen. xxviii, 17*). Nonne ad patrem, et fratres Joseph in somniis, que et ipse vidit, Dei potentia venit, cum a fratribus dicitur: *Nunquid rex noster eris, et subjeciemur di- tioni tue?* (*Gen. xxxvii, 8*.) Et a patre: *Quid sibi vult hoc somnium quod vidisti? Nunquid ego et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram?* (*Ibid., 19*.) Nonne ad eundem Joseph in somniis Pharaonis Dei potentia venit (*Gen. xli, 1*), qui, quod Deus potenter postmodum facturus fuit, in eisdem somniis visionibus plene intellexit? Quid de Daniele dicemus? Nonne et ipse regis somnia audiens, in statua ex diversis metallis compacta (*Dan. ii, 45*); in lapide de monte sine manibus ex-